sollempnites publicantes et renovantes singulis diebus dominicis et festivis eas faciatis 

firmiter observari et reliquam terram suam supraponatis ecclesiastico interdicto. Et quia 

sepedictus Rex per annum et amplius dies in excomunicatione durasse nisi forsam infra 

competente a vobis terminum perfigendum post monitionem vestram ad ecclesiasticam 

reducit unitatem poterit non immerito formidare ne omnes vassallos suos a fidelitate sua 

penitus absolventes et quoslibet qui sibi adheserint excomunicationis vinculo innodantes 

exponamus extupandam regibus ac magnatibus ac aliis quibuslibet terram suam ita quod 

cedat in jus perpetuum occupatum ut tandem sera sibi sit premia post ruinam qui noluit 

eum cum potuerit evitare. Quoniam si non omnes hiis exquondis potueritis interesse 

duo vestrum ea nichilominus exequantur, non obstante quod nos fratres Astoricences 

et Tudenses estis sufraganei ecclesie Bracarensis. Data Lacteranis XI Kalendas Januarii 

pontificatus nostri anno V.o.
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[14]

1217 Novembro, Coimbra — D. Pedro, bispo de Coimbra, renuncia a todo o 

direito sobre o numerário que o Rei tinha à guarda do mosteiro de Alcobaça.

Carta Petri dei gratia Colimbriensis episcopi 

[fl. 10] Ego Petrus dei gratia Colimbriensis episcopus notum esse volo universis 

presentem paginam inspecturis quod pure et absolute et spontanea voluntate abrenunciavi 

omni juri si quod habeo in illis morabitinis et in illis denariis quos dominus noster Rex 

Portugalie tenuit apud monasterium Alcupacie conservatos ita quod nunquam michi sit 

licitum morabitinos ipsos vel denarios exigere vel partem illorum. Et super hoc precepi 

fieri XI cartas meo sigillo sigillatas, quarum unam tenet idem Rex; secundam Bracarensis 

archiepiscopus; terciam abbas Alcupacie; quartam prior Sancte Crucis; quintam magister 

Templi; sextam prior Hospitalis; septimam domnus Martinus Johannis signifer domini 

Regis; octavam domnus Petrus Johannis maiordomus; nonam Gonsalvus Menendi 

cancellarius; decimam Petrus Roderici capellanus; undecimam ille qui tenet quartum 

librum de recabedo Regni. Et fuerunt facte apud Colimbriam mense Novembri in Era M.a 

CC.a L.a V.a.

[15]

1270 Março 28, Silves — D. Bartolomeu, bispo de Silves, reconhece ao rei de 

Portugal a posse e domínio de todo o Algarve bem como o direito de padroado 

das igrejas aí existentes.

Carta Bartholomei dei gratia episcopi et capituli Silvensis

Et si divino docente eloquio nemo rem deleat concupiscere alienna et ex justicie 

debito cuilibet reddi et conservari debeant jura sua multo amplius jura regum 

qui divina disponente potencia dominantur in terris et jura conservant mediante 

justicia subditorum ipsis tamquam dominis debent reddi et integre conservari. 

Nos itaque Bartolomeus dei gratia episcopus et capitulum Silvensem considerantes 

domnum Alfonsum illustrem Regem Portugalie tocius Algarbii dominum verum 

esse et ipsum totum Algarbium ad jus et proprietatem ac dominium ejusdem Regis 

et Regni Portugalie quantum ad usumfructum et proprietatem integre et plenarie 

pertinere recognoscimus et utique recognoscere debemus a nullo alio posse 

possessiones vel jura regalia ecclesias seu ecclesiarum jura patronatus conferri seu 

donari, nisi ab eodem solo domino Rege Portugalie qui ipsius Algarbii et omnium 

ipsius Algarbii ecclesiarum est verus dominus et patronatus. Si igitur super premissis 

seu aliquo premissorum a quocumque illustri rege Castelle ac Legionis tam nobis 
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quam predecessoribus nostris quam etiam ecclesiis Silvensibus de facto cum de 

jure non possent subsistere facta donationes alique quocumque tempore aparuerint 

eas omnino frivolas et inutiles atque invalidas reputamus et nichilominus tam 

nostro quam ecclesie nostre nomine tam prefatis donationibus si que ut dictum est 

aparuerint quam omnibus cartis et munumentis nobis et predecessoribus nostris 

et jam dicte ecclesie Silvense a predicto rege Castelle et Legionis concessis nec non 

licteris confirmationibus seu indulgentiis apostolicis si que super hoc quocumque 

tempore aparuerint impetrate in perpetuum renunciamus et tam pro nobis quam 

pro cunctis nostris sucessoribus promitamus bona fide quod ipsis in judicio vel 

extra judicium nunquam utamur. Item renunciamus omnibus actionibus juribus 

et omnibus juris ausiliis si que nobis ac sucessoribus nostris nec non prefate 

ecclesie Silvense super omnibus et singulis premissis in presenciarum competunt 

vel possint compete in futurum et tam nostro quam ecclesie nostre nomine 

promittimus bona fide pro nobis et pro cunctis sucessoribus nostris servare omnia 

et singula supradicta et in contrarium non venire. Et super premissis seu aliquo 

premissorum beneficium restitucionis in integrum minime implorare. Data apud 

Silvium V.o Kalendis Aprilis Era M.a CCC.a VIII.a.

[16]

1213 Junho 15, Coimbra — Testamento da Rainha D. Urraca, mulher de D. 

Afonso II e mãe de D. Afonso III.

Testamentum domne Urrace Regine Portugalie 

[fl. 10v] In nomine patris et filii et spiritu sancti amen. Ego Regina Portugalie domna 

Urraca timens diem mortis mee facio testamentum de rebus meis scilicet de medietate 

omnium rerum mobilium et inmobilium viri mei Regis domni Alfonsi quam firmiter michi522 

concessit et dedit. Et ego firmiter concessi523 et dedi eidem viro meo Regi domno Alfonso 

medietatem omnium rerum mearum mobilium et ejus consilio et beneplacito testamentum 

meum taliter dispono. In primis mando de ista medietate duas tercias omnibus filiis meis 

quas dividant equaliter in se. De alia tercia solvant debita mea que invenientur scripta 

sub sigillo meo et deposita penes illos qui debent conservare istud meum testamentum 

et facio testamentum meum pro anima mea sicut inferius est notatum. In primis ergo si524 

usque ad Kalendas proximi Augusti qui est in Era M.a II.c LII.a decessero, mando corpus 

meum in monasterio Alcupacie et mando ibi mecum duo milia morabitinos supplicans 

522 No texto: nisi (n com um i sobreposto).
523 No texto concessit com o t sopontado.
524 Segue-se iste sopontado.
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abbati et conventu ejusdem loci ut faciant anniversarium in die obitus mei et tres 

commemoraciones in tribus partibus anni et singulis diebus celebrent unam missam pro 

anima mea in perpetuum. Domino pape mil morabitinos cujus sanctitati flexis genibus 

supplico ut testamentum meum inviolabiliter facias observari. Archiepiscopo Bracarensi 

mille aureos intuitu persone sue. Capitulo Bracarensi mille CCC.a morabitinos supplicans 

eidem capitulo ut faciant anniversarium in die obitus mei et singulis diebus celebrent 

unam missam pro anima mea in perpetuum. Domno Suerio Ulixbonensi episcopo CCC.a 

morabitinos intuitu persone sue. Capitulo ejusdem ecclesie DCCC morabitinos supplicans 

eidem capitulo ut faciant anniversarium in die obitus mei et singulis diebus celebrent 

unam missam pro anima mea in perpetuum. Capitulo Colimbriensi DCCC morabitinos 

supplicans eidem capitulo ut faciant anniversarium in die obitus mei et singulis diebus 

celebrent unam missam pro anima mea in perpetuum. Mando etiam quod in illa pecunia 

quam superius mandavi Bracarensi, Ulixbonensi, Colimbriensi capitulis et monasterio 

Alcupacie emant vel excolant hereditates nominatim ad anniversaria ut mea pertinentes 

unde in diebus anniversariorum meorum et commemorationum communem habeant 

refectionem et alio modo predicta peccunia non expedat. Mando etiam525 episcopo